
兴化市惠众污水处理有限公司工业废水处理工程项目（一期 500m3/d）竣工环境保护验收监测报告 
 

江苏京诚检测技术有限公司                                           第 45 页 共 81 页 

续表 9.2-7 

项目断面 pH COD 
mg/L 

SS 
mg/L 

TN 
mg/L 

氨氮 
mg/L 

高锰酸盐 
指数 mg/L 

石油类 
mg/L 

BOD5 
mg/L 

铜 
mg/L 

锌 
mg/L 

汞 
mg/L 

砷 
mg/L 

镉 
mg/L 

铅 
mg/L 

镍 
mg/L 

氟化物 
[...]
Ⅴ类 — — — — — — ＞350 ＞350 ＜5.5,＞9.0 ＞650 ＞1.50 ＞2.0 ＞0.1 ＞30.0 
 
续表 9.2-9 

编号 项目 亚硝酸盐 
mg/L 

高锰酸盐指数 
mg/L 

溶解性总固体 
mg/L 

砷 
mg/L 

汞 
mg/L 

铜 
mg/L 

镍 
mg/L 

锌 
mg/L 

六价铬 
mg/L  

镉 
mg/L  

铅 
mg/L  

D1 
监测结果 0.03L 2.4 666 0.00045 0.00004L 0.002  0.001L 0.003  0.004L 0.001L 0.004L 
达标情况 Ⅱ Ⅲ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅰ Ⅰ Ⅰ Ⅰ Ⅱ Ⅰ 

D2 
监测结果 0.03L 2.2 542 0.0003L 0.00004L 0.002L 0.001L 0.007  0.004L 0.001L 0.007 
达标情况 Ⅱ Ⅲ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅰ Ⅰ Ⅰ Ⅰ Ⅱ Ⅱ 

D3 
监测结果 0.03L 2.1 438 0.0003L 0.00004L 0.002  0.001L 0.004 0.004L 0.001L 0.005 
达标情况 Ⅱ Ⅲ Ⅱ Ⅰ Ⅱ Ⅰ Ⅰ Ⅰ Ⅰ Ⅱ Ⅰ 

D4 
监测结果 0.03L 2.0 654 0.00034 0.00004L 0.003 0.001L 0.006 0.004L 0.001L 0.008 
达标情况 Ⅱ Ⅲ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅰ Ⅰ Ⅰ Ⅰ Ⅱ Ⅱ 

D5 
监测结果 0.03L 2.2 760 0.00047 0.000093 0.002 0.001L 0.004 0.004L 0.001L 0.007 
达标情况 Ⅱ Ⅲ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅰ Ⅰ Ⅰ Ⅰ Ⅱ Ⅱ 

《地下水

环境质量

标准》

（GB/T14
848-2017） 

Ⅰ类 ≤0.01 — ≤300 ≤0.001 ≤0.00001 ≤0.01 ≤0.002 ≤0.05 ≤0.005 ≤0.0001 ≤0.005 
Ⅱ类 ≤0.10 — ≤500 ≤0.001 ≤0.00001 ≤0.05 ≤0.002 ≤0.5 ≤0.01 0.001 ≤0.005 
Ⅲ类 ≤1.00 — ≤1000 ≤0.01 ≤0.001 ≤1.0 ≤0.02 ≤1.00 ≤0.05 0.05 ≤0.01 
Ⅳ类 ≤4.80 — ≤2000 ≤0.05 ≤0.002 ≤1.5 ≤0.10 ≤5.00 ≤0.10 0.01 ≤0.10 
Ⅴ类 ＞4.80 — ＞2000 ＞0.05 ＞0.002 ＞1.5 ＞0.01 ＞5.00 ＞0.10 ＞0.01 ＞0.10 

 



兴化市惠众污水处理有限公司工业废水处理工程项目（一期 500m3/d）竣工环境保护验收监测报告 
 

江苏京诚检测技术有限公司                    第 47 页 共 81 页 

9.2.2 环保设施去除率监测结果 

环保设施去除率见表 9.2-6。 

表 9.2-6 环保去除率监测结果与环评对照表 

类别 污染物 工序 环保设施 
去除率，% 

环评要求 实际 

废气 
NH3 

污水处理 生物滤池 
除臭设备 

90 91.3~91.9 
H2S 90 90.7~90.9 

废水 

COD 

污水处理 

预处理工艺（芬顿

预处理系统）+生
化处理工艺（A/O
生化系统）+深度

处理工艺（一体式

臭氧-曝气生物滤

池+厌氧滤池）

+RO 工艺 

90.0 95.1~95.7 
BOD5 96.7 95.1~95.8 

SS 97.5 52.9~56.0 
NH3-N 88.9 89.0~89.3 

TN 78.6 67.2~68.1 
TP 93.8 36.3~45.5 

石油类 95 ＞99 
氟化物 95 61.0~65.7 
总铬 93 43.8~50.0 
总铜 95 ＞78 
总锌 92 ＞75 
总镍 95 — 
总铅 95 — 

 
污水处理废水中生化需氧量、悬浮物、总氮、总磷、总铬、总铜、总锌、氟化物去

除率主要是主要因为废水中的产生量低于环评文件要求，经预处理工艺（芬顿预处理系

统）+生化处理工艺（A/O 生化系统）+深度处理工艺（一体式臭氧-曝气生物滤池+厌氧

滤池）+RO 工艺处理后，排放浓度及速率低于排放标准，且经核算排放量满足总量控制

指标要求，不会导致不利环境影响增加，因此项目废气处理设施基本可行。 

9.3 污染物排放总量核算 

废气污染物排放总量核算与总量控制指标对照见表 9.3-1；废水污染物排放总量核

算与总量控制指标对照见表 9.3-2。 

9.4 工程建设对环境的影响 

⑴ 无组织废气 

NH3、H2S、臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表 1 标准限值。 

无组织废气排放对周围环境影响较小。 

⑵ 有组织废气 

生物滤池法除臭设备废气监测结果表明：NH3、H2S、臭气浓度、满足《恶臭污染

物排放标准》（GB14554-93）表 2 标准限值。 

有组织废气排放对周围环境影响较小。 



兴化市惠众污水处理有限公司工业废水处理工程项目（一期 500m3/d）竣工环境保护验收监测报告 
 

江苏京诚检测技术有限公司                    第 48 页 共 81 页 

表 9.3-1 废气污染物排放总量核算与总量控制指标对照表 

类别 污染物 废气来源 平均排放速率 
kg/h 

运行时间 
h/a 

排放量 
t/a 

总量控制指标 
t/a 判别 

废气 
H2S 

水处理 
0.000427 

8760 
0.003741 ≤0.0041725 达标 

NH3 0.000688 0.006027 ≤0.007680 达标 
 

表 9.3-2 废水污染物排放总量核算与总量控制指标对照表 

类别 污染物 废水来源 平均排放浓度 
mg/L 

排放量 
t/a 

总量控制指标 
t/a 判别 

废水 

废水量 

污水厂处

理后尾水 

— 136875 ≤182500 达标 
COD 18 3.285 ≤9.125 达标 
BOD5 3.5 0.639 ≤1.825 达标 

SS 8 1.460 ≤1.825 达标 
NH3-N 0.107 0.020 ≤0.915 达标 

TN 0.29 0.053 ≤2.74 达标 
TP 0.40 0.073 ≤0.09 达标 

石油类 0.005 0.001 ≤0.185 达标 
氟化物 0.62 0.113 ≤0.185 达标 
总铬 0.009 0.002 ≤0.02 达标 
铜 0.005 0.001 ≤0.02 达标 
锌 0.005 0.001 ≤0.075 达标 
镍 0.025 0.005 ≤0.01 达标 
铅 0.00125 0.0002 ≤0.009 达标 

 
⑶ 废水 

污水处理厂接管污水中，pH、CODcr、BOD5、SS 氨氮、总氮、总磷、石油类、总

铬、总铜、总锌、总镍、总铅、氟化物均满足污水处理厂接管水质要求。 

污水处理厂排出的尾水中，pH、COD、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷、石油类、

总铬、总铜、总锌、总镍、总铅、满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准限值；氟化物、满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅲ类标

准限值。 

废水排放对周围环境影响较小。 

⑷ 厂界噪声 

厂界噪声各测点昼间 /夜间等效声级满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 类要求。 

噪声排放对周围环境影响较小 ，降噪效果明显。 

⑸ 污泥 

污泥中 pH、汞、砷、铜、铅、镉、铬、锌、镍均满足《土壤环境质量标准》（GB 15618-2018）

二级标准限值。 



兴化市惠众污水处理有限公司工业废水处理工程项目（一期 500m3/d）竣工环境保护验收监测报告 
 

江苏京诚检测技术有限公司                    第 49 页 共 81 页 

⑹ 固（液）体废物 

物化污泥、废 RO 膜属于危险废物，生化污泥均送泰州市惠民固废处置有限公司处

置，见附件⑷，栅渣、生活垃圾由当地环卫部门清运。 

固（液）体废物实现零排放，对周围环境影响较小。 

9.5 环评批复落实情况 

环评批复落实情况见表 9.5-1。 

表 9.5-1 报告书环评批复落实情况 
序号 批复内容 执行情况 结论 

1 

依据《报告书》结论、专家评估意见、本项

目入河排污口设置论证报告专家意见、兴化

市水务局入河排污口意见和环保相关要求，

仅从环保角度考虑，原则同意兴化市惠众污

水处理有限公司在兴化市茅山镇工业集中区

府西路，东至府西路，西至空地，南至连心

路，北至空地建设总处理规模为 1000 m3/d 
工业废水处理工程项目，专业处理茅山镇工

业集中区工业废水，排污口设于圩内大沟。 
本项目分两期建设，一期工程 500m3/d，二期

工程 500m3/d。污水处理采用"预处理工艺(芬
顿预处理系统) +生化处理工艺(A/O 生化系

统) +深度处理工艺(一体式臭氧-曝气生物滤

池+厌氧滤池) +RO 工艺"组合式污水处理工

艺。污泥处理采用污泥浓缩、板框压滤方案。 

兴化市惠众污水处理有限公司在兴化

市茅山镇工业集中区府西路，东至府西

路，西至空地，南至连心路，北至空地

建设总处理规模为 1000 m3/d 工业废

水处理工程项目，专业处理茅山镇工业

集中区工业废水，排污口设于圩内大

沟。项目分两期建设，一期工程

500m3/d，二期工程 500m3/d。污水处理

采用"预处理工艺(芬顿预处理系统) +
生化处理工艺(A/O 生化系统) +深度处

理工艺(一体式臭氧-曝气生物滤池+厌
氧滤池) +RO 工艺"组合式污水处理工

艺。污泥处理采用污泥浓缩、板框压滤。 

落实 

2 

建设单位须按《报告书》和评估意见中提出

的要求，逐项落实相关环保要求，严格执行

环保“三同时”以及各类污染防治、生态恢复

保护以及风险防控与应急措施，确保各类污

染物稳定达标排放，防止环境污染事件发生。 

按照“三同时”以及各类污染防治、生态

恢复保护以及风险防控与应急措施，保

证各类污染物稳定达标排放，防止环境

污染事件发生。 

落实 

3 重点抓好以下几项工作： 

3.1 

全过程贯彻循环经济理念和清洁生产，加强

生产管理和环境管理。本项目生产工艺与设

备、能源资源利用、污染物控制与排放、环

境管理等应达到国内先进水平。 

生产工艺与设备、能源资源利用、污染

物控制与排放、环境管理等应达到国内

先进水平。 
落实 

3.2 

按照“清污分流，雨污分流，分质处理，一水

多用”的原则建设厂区排水、回用水管网。严

格按照《报告书》对接入本污水处理厂的水

质和水量的管理要求，确保处理设备安全运

行，出水水质达标排放。并结合实际运行情

况，进一步优化污水处理工艺，减少污染物

排放。尾水执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》(GB18918-2002) 一级 A 标准。 

按照“清污分流，雨污分流，分质处理，

一水多用”建设厂区排水、回用水管网。

按照《报告书》对接入本污水处理厂的

水质和水量的管理要求，确保处理设备

安全运行，出水水质达标排放。进一步

优化污水处理工艺，减少污染物排放。

尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》(GB18918-2002) 一级 A 标准。 

落实 

3.3 

加强运营管理，减小臭气对周围环境的影响。

通过对格栅渠及调节池、兼氧池、污泥池、

污泥脱水机房及污泥堆棚等恶臭产生量较大

的构筑物进行加盖处理，同时设置池体负压

引风收集系统，将恶臭气体进行统一收集后 

加强运营管理，减小臭气对周围环境的

影响。通过对格栅渠及调节池、兼氧池、

污泥池、污泥脱水机房及污泥堆棚等恶

臭产生量较大的构筑物进行加盖处理，

同时设置池体负压引风收集系统，将恶 

落实 



兴化市惠众污水处理有限公司工业废水处理工程项目（一期 500m3/d）竣工环境保护验收监测报告 
 

江苏京诚检测技术有限公司                    第 50 页 共 81 页 

续表 9.5-1 
序号 批复内容 执行情况 结论 

3.3 

送至生物滤池进行脱臭处理后经 15m高排气

筒排放。执行《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-93) 相应排放标准。 
根据《报告书》要求，本项目设置 100m 卫

生防护距离，目前卫生防护范围内无居民、

学校、医院等环境敏感目标，今后亦不得新

建环境敏感点。厂区内的倒班宿舍楼不得改

变用途，不得有人群长期居住;综合楼仅作为

水质分析用，不得有人群长期居住。 

臭气体进行统一收集后送至生物滤池

进行脱臭处理后经 15m高排气筒排放。

执行《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-93) 相应排放标准。 
设置 100m 卫生防护距离，目前卫生防

护范围内无居民、学校、医院等环境敏

感目标，今后亦不得新建环境敏感点。

厂区内的倒班宿舍楼没有改变用途，没

有人群长期居住;综合楼仅作为水质分

析用，没有有人群长期居住。 

落实 

3.4 

选用优质低噪生产设备，合理规划生产布局，

采取有效隔音、减噪、防震措施，厂界噪声

执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》 
(GB12348-2008) 中 3 类区标准。 

选用优质低噪生产设备，合理规划生产

布局，采取有效隔音、减噪、防震措施，

厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声

排放标准》 (GB12348-2008) 中 3 类区

标准。 

落实 

3.5 

按固废“资源化、减量化、无害化”处置原则

和环保管理要求。本项目污泥暂按危险废物

从严管理，待鉴别后进行归类管理管理。生

活垃圾由当地环卫部门集中收集后统一清

运。 

污泥暂按危险废物从严管理，待鉴别后

进行归类管理管理。 
物化污泥、废 RO 膜属于危险废物，生

化污泥均送泰州市惠民固废处置有限

公司处置，栅渣、生活垃圾由当地环卫